⁵⁰ I teatri furono costruiti sempre in gradini di legno, che venivano demoliti dopo ogni rappresentazione; nel 185 a. C. ne era stato costruito uno in pietra, ma fu fatto abbattere per ordine del Senato; solo nel 55 a. C. ne fu costruito uno in pietra per disposizione di Pompeo.

⁵¹ Le insegne dei senatori erano il faticlavio, cioè la toga orlata di un'ampia banda di colore rosso porpora; i cavalieri, invece, portavano una banda di porpora stretta e un anello d'oro.

⁵² Cioè da ex-schivi e da gente di bassa origine; esempi di rivoluzionario sociale di ogni genere se ne ebbero in seguito all'istituzione del principato, che portò al potere gente di umile origine contemporaneamente all'estinguersi delle antiche famiglie gentilizie.

⁵³ Esistevano, cioè, in una sola città, più teatri, e tutti magnificamente adornati.

⁵⁴ Cioè un mantello pesante e ruvido.

⁵⁵ La notizia ci è riferita anche da Plinio il Vecchio (*Nat. Hist.* XIV, 13, 89) e da Valerio Massimo (VI, 3, 9).

maiorum institutis deceditis, ea vos retinere et custodire, quae non debuisitis, cum quae debuisitis non custodistis. **10** Ipsum adhuc quod videntini fidelissime tueri a patribus traditum quo principaliter reos transgressionis Christianos destinatis, studium dico deorum colendorum, de quo maxime erravit antiquitas, licet Serapidi iam Romano aras destruxeritis, licet Baccho iam Italico furias vestras immoletis, suo loco ostendam proinde despici et neglegi et destrui a vobis adversus maiorum auctoritatem. **11** Nunc enim ad illam occultorum facinorum infamiam respondebo, ut viam mihi ad manifestiora purgem.

VII, 1 Dicimur sceleratissimi de sacramento infantici-
dii et pabulo inde et post convivium incesto, quod ever-
sore luminum canes, lenones scilicet tenebrarum, in libi-
dinum impiarum verecundiam procurent.

2 Dicimur tamen semper, nec vos quod tandiu dici-
mur, eruere curatis. Ergo aut eruite, si creditis, aut nolite
credere, qui non eruitis. De vestra vobis dissimulatione
praescribitur non esse quod nec ipsi audetis eruere. Lon-
ge aliud munus carnicifici in Christianos imperatis, non ut
dicant quae faciunt, sed ut negent quod sunt.

3 Censur istius disciplinae, ut iam edidimus, a Tiberio
est. Cum odio sui coepit veritas; simul apparuit, inimica
est. Tot hostes eius quot extranei, et quidem proprie ex

vivere. Ed è evidente che, abbandonando le sagge istitu-
zioni degli avi, mantenete e custodite quelle che non lo
meritano, non quelle che avreste dovuto custodire. **10** Quella stessa tradizione tramandata dai padri, che
sembravate fino ad oggi fedelmente conservare, e che sie-
te convinti sia stata violata dai cristiani, quello zelo, vo-
glio dire, per il culto degli dèi, nel quale maggiormente er-
rarono gli antichi, ha consentito di ricostruire gli altari di
Serapide divenuto romano, di immolare i vostri furori a
Bacco divenuto italico⁶⁰; ma essa, lo dimostrerò al mo-
mento opportuno, è stata da voi disprezzata, negletta,
abolita nonostante l'autorità dei vostri avi.

11 Ed ora risponderò a quella infame calunnia circa i
misfatti segreti, onde possa poi discolparmi da quelli
commessi dalla luce del sole.

VII, 1 Siamo, si dice, dei grandi delinquenti, a cagione
di un rito che consiste nell'infanticidio, nel nutrimento
che ne traiamo, ed a causa dell'incesto commesso dopo il
banchetto, ove dei cani, spegnendo le luci, quasi lenoni
delle tenebre, assicurerebbero la riservatezza di empie li-
bidini⁶¹.

2 Io si va dicendo da sempre; ma ciò che voi dite da tan-
to tempo non vi siete mai curati di provarlo. La vostra ne-
gligenza nei nostri confronti prova in anticipo che non esi-
ste ciò che voi stessi non osate provare. Ben diverso com-
pito imponete al carnefice nel confronto dei cristiani: non
che confessino ciò che hanno fatto, bensì che neghino ciò
che essi sono.

3 La pubblica denuncia di questa nostra dottrina, come
già dicemmo, risale a Tiberio. Tale verità, appena ebbe
inizio, subito fu detestata; appena apparve, subito venne
considerata nemica. Tanti nemici quanti gli estranei ad es-

⁶⁰ Cioè Dioniso, dio originario della Grecia, era stato identificato con
Bacco, e il suo culto si era diffuso in tutta l'Italia.

⁶¹ Si accenna alle infamanti accuse rivolte ai cristiani, si ricordi la de-
scrizione che Apuleio faceva di una donna cristiana (v. sopra, p. 9).
Qui si fa riferimento ai delitti di incesto, orge e infanticidi.

aemulatione Iudaei, ex concussionem milites, ex natura ipsi etiam domestici nostri. 4 Cotidie obsidemur, cotidie prodimur, in ipsis etiam plurimum coetibus et congregationibus nostris opprimimur. 5 Quis unquam taliter vagienti infanti supervenit? Quis cruenta, ut invenerat, Cyclopum et Sirenum ora iudici reservavit? Quis vel in uxoribus aliqua immunda vestigia deprehendit? Quis talia facinora, cum invenisset, celavit aut vendidit, ipsos trahens homines? Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus?

6 Immo a quibus prodi potuit? Ab ipsis enim reis non utique, cum vel ex forma omnium mysteriorum silentii fides debeat. Samothracia et Eleusinia reticentur: quanto magis talia, quae prodita interim etiam humanam animadversionem provocabunt, dum divina servatur? 7 Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur ut extraneis arceant profanos et ab arbitris caveant, nisi impii minus metuant?

8 Natura famae omnibus nota est. Vestrum est:

Fama, malum, qua non aliud velocius ullum.

sa: i Giudei specialmente per odio⁶², i soldati per desiderio di estorsione⁶³, e gli stessi nostri schiavi per la malignità del loro stato. 4 Ogni giorno siamo assediati, ogni giorno traditi, e ben sovente sorpresi anche nelle nostre stesse riunioni. 5 Chi mai in tal maniera, arrivando all'improvviso, colse un vago di bambino? Chi ha mai potuto conservare per mostrarle ai giudici, come le aveva trovate, le labbra coperte di sangue di quei Ciclopi e di quelle Sirene⁶⁴? O chi scoprì nelle spose qualche immonda traccia? Chi, avendo scoperto tali delitti, li tenne segreti o vendette il proprio silenzio, mentre noi siam trascinati in giudizio? Se sempre ci nascondiamo, quando è che fummo traditi per i delitti che avremmo commesso?

6 Ancor più, chi ha potuto tradire? Non infatti gli stessi colpevoli, perché la fedeltà al più stretto silenzio è prescritta in tutti i misteri. Quelli di Samotraccia e di Eleusi⁶⁵ si svolgono in segreto; a maggior ragione quelli che, rivellati, provocherebbero la vendetta degli uomini, in attesa di quella degli dèi. 7 Se pertanto i cristiani non si sono traditi da se stessi, devono esserlo stati, per conseguenza, da estranei. Ma in che modo pervenne tale notizia agli estranei, quando sempre da tutte le iniziazioni, anche da quelle religiose, si allontanano i profani e ci si guarda dai testimoni, a meno che gli empì non siano privi di tali timori?

8 La natura della pubblica opinione è nota a tutti. È stato uno dei vostri⁶⁶ a dire:

È questa fama un mal, di cui null'altro
È più veloce...

⁶² L'ostilità dei Giudei nei confronti dei cristiani è ben attestata da tutte le fonti antiche, a partire dagli *Atti degli Apostoli*; qui Tertulliano cerca di mostrare ai suoi ascoltatori pagani che gran parte delle dicerie infamanti che correvano sul conto dei cristiani erano state diffuse ad arte dai Giudei. Alcune di esse, quelle nei confronti di Cristo e della Madre di Cristo, sono attestate dall'ultimo capitolo del *De spectaculis* dello stesso Tertulliano.

⁶³ Come si vede, nemmeno in questo caso le «persecuzioni» hanno origine da un provvedimento legale.

⁶⁴ Riferimento ironico ai mostri sanguinari dell'*Odissea* omerica.

⁶⁵ Sono tra i più antichi e più famosi misteri del mondo greco; gli iniziati erano obbligati rigorosamente a non rivelarli ai profani.

⁶⁶ Cioè Virgilio (*Aen.* IV, 173 sgg.).

Cur malum fama? quia velox, quia index, an quia plurimum mendax? Quae ne tunc quidem cum aliquid veri defert, sine mendacii vitio est, detrahens, adiciens, demutans de veritate. 9 Quid quod ea illi condicio est, ut non nisi cum mentitur, perseveret, et tandiu vivit quamdiu non probat? siquidem ubi probavit, cessat esse et, quasi officio nuntiandi functa, rem tradit: exinde res tenetur, res nominatur. 10 Nec quisquam dicit, verbi gratia: «Hoc Romae aiunt factum», aut: «Fama est illum provinciam sortitum»; sed: «Sortitus est ille provinciam», et: «Hoc factum est Romae».

11 Fama nomen incerti, locum non habet ubi certum est. An fama credat nisi inconsideratus, quia sapiens non credit incerto? Omnium est aestimare quantacumque illa ambitione diffusa est, quantacumque adseveratione constructa, quod ab uno aliquando principe exortasit necesse est. 12 Exinde in traduces linguarum et aurium serpit, et ita modici seminis vitium cetera rumoris obscurat, ut nemo recogitet, ne primum illud os mendacium seminaverit, quod saepe fit aut ingenio aemulationis, aut arbitrio suspitionis, aut non nova, sed ingenita quibusdam mentendi voluptate. 13 Bene autem quod omnia tempus revelat, testibus etiam vestris proverbiiis atque sententiis, ex dispositione divinae naturae quae ita

Perché mai è essa considerata un flagello? Forse perché rapida, rivelatrice, o piuttosto perché sovente bugiarda? Anche quando essa rivela qualcosa di vero, non va mai esente dal vizio della menzogna, giacché toglie, aggiunge, muta qualcosa alla verità. 9 Ed ancora: perché mai la sua natura è tale da non poter continuare ad esistere se non mente, e vive soltanto fino a che non prova ciò che ha detto? Perché, quando ha provato, essa cessa di esistere e, quasi avesse adempiuto all'incarico di annunciarne, trasmette la notizia del fatto: quando ha reso noto il fatto, è questo che conta. 10 Nessuno dice più, ad esempio: «Corre voce che ciò sia avvenuto a Roma», o: «Si ritiene che egli abbia avuto in sorte una provincia» ma: «Quel tale ha avuto in sorte una provincia», e: «Ciò è accaduto a Roma».

11 L'opinione pubblica, equivalente di incertezza, non può esistere dove vi sia la certezza. Può forse credere all'opinione pubblica chi non è avventato, quando l'individuo assennato non crede alle cose incerte? Tutti devono rendersi conto che, per quanto grande ne sia stata la diffusione, a cagione del favore della moltitudine, per quanto grande l'importanza a cagione della sua gravità, la pubblica opinione deve sempre aver avuto origine da un solo autore. 12 Poi ha serpeggiato come per dei canali di lingua in lingua, di orecchio in orecchio, finché il male nato da così modesto seme soffocherà talmente gli altri rumori, che nessuno vi chiederà se fu una menzogna quella che la prima bocca mise fuori. Questo avviene sovente o per l'innata capacità inventiva dell'odio o per il potere illimitato del sospetto o per il piacere di dir menzogne; che non è cosa eccezionale, ma innata in molti. 13 Per fortuna che il tempo mette tutto in chiaro, e ne sono testimoni i vostri proverbi e le vostre massime⁶⁷; per disposizione della divi-

⁶⁷ Questo era, infatti, un proverbio antico. Il Walzing ricorda che Aulo Gellio (*Noct. Att.* XII, 11) cita un analogo verso di Sofocle (*Framm.* 301 Pearson) e un altro di un ignoto poeta (*veritatem Temporis filiam esse dicit*).

venimur. Summa haec causa, immo tota est, et utique digna cognosci, si non praesumptio aut iniquitas iudicet, altera quae desperet, altera quae recusat veritatem.

2 Deos vestros colere desivimus, ex quo illos non esse cognovimus. Hoc igitur exigere debetis, uti probemus non esse illos deos et idcirco non colendos, quia tunc deum coli debuissent, si dei fuissent. Tunc et Christiani puniendi, si quos non colerent, quia putarent non esse, constaret illos deos esse. 3 «Sed nobis» inquitis «dei sunt.» — Appellamus et provocamus a vobis ad conscientiam vestram; illa nos iudicet, illa nos damnet, si poterit negare, omnes istos deos vestros homines fuisse. 4 Si et ipsa infitas ierit, de suis antiquitatum instrumentis vincetur, de quibus eos didicit, testimonium perhibentibus ad hodiernum et civitatibus, in quibus nati sunt, et regionibus, in quibus aliquid operati vestigia reliquerunt, in quibus etiam sepulti demonstrantur.